Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ,
puræ statu & viribus eruitur & explicatur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

4. Augustini rationes ostenduntur iuxta eius principia esse validae.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13673

Ibid.

fit. Audi igitur hanc ipsam ibidem expressam A. **D**icit NON AD suum referantur auctorem, iustos fieri: *Loc peccati quod SINE fide, NON AD D E V M* reuelavit opera sua. IN Q V A N T U M N O N E S T EX F I D E , peccatum est, de tali opere NON IN D O M I N O gloriat, *l o n g i p u n i g a r e esse peccatum, NON FACE R E opus intentione fidei bona, esse peccatum: Ipsi officio videatur bunn, ipso NON R E C T O P R I N C I P E peccari.* Eth: iusmodi plurima. Dicit, cùm quis aliquid NON PROPTER HOC facit, proprius quod facere debet: si opus fiat NON PROPTER HOC, proprius quod fieri debet vera sapientia precipit: si infideles opera NON A D E V M P R I N C I P E referant, ad quem respondebuerint, hoc ipso esse peccatum. Hanc finem, ad quem opera in fidicium referri debere, veramente sapientiam principere ut referantur, satissime & expellitissime docet esse unicum & verum Deum: ad illum, intentionem velut oculum animæ esse referandam: illum intentionem fide dirigiri. Quid amplius ab Augustino, à me, ipso, vel ab ullo homine postulari potest, ut explicet mentem suam? Nec regulariter doctrinam suam, sed formaliter, universaliter, sine ulla exceptione, tanquam qua principis universalibus exceptionem nullam admittentibus nitatur intelligentiam esse declarare! Nec enim arbitrator in omnibus operibus Aristotelis aut Platonis, quibus tanquam Philosophis circumspectum praeclimum que loquendi modum Scholasti tribuunt, vel etiam in ipsis Augustini lucubrationibus universis ullam omnino questionem reportum iri, in qua tanta, tam crebra, tam constans, tam uniformis loquendi formalitas usurpata sit, quam in ista de operibus infidelium. Ut sane nullo illustriori indicio convinci possit, recentiores illos ab Augustini doctrina recessisse, à cuius laqueo non nisi tam futilibus elusionibus, & mira totius doctrina ipsius & principiorum perturbatione evadere queant.

Hæc aliaque plura quæ proseri possunt perspicue, nisi multum fallor, demonstrant, utrum tota illa doctrina moles, quam de omnibus infidelium operibus tradidit, de infidelibus ex regula erroris, seu ex infideliitate, aliâve pravâ intentione operantibus tantum intelligenda sit; ideoque regulariter, & moraliter, ut ipso loquantur, tantum vera. Mentem quippe suam, qua sentit, omnia omnino opera infidelium nullo excepto esse vera peccata, nec esse posse nisi peccata; tanta manifestatione declaravit, ut si Solis radijs eam scribere voluisset, vix arbitror illustrius C cam nobis depingere potuisse. Repetit enim creberrimè, constantissimè, maximâ precise loquendi circumspectione, hoc ipso quo dona

A litur. Vera sunt, quæ ipse falsa putat, homines ante fidem boni operis incapaces; & gratia bonæ voluntatis operatrice penitus esse desitatos: quia voluntas seu volitio bona, sine qua impossibile est esse opus bonum, à fide incipit, sicut peritis Augustinianorum sensuum indubitatum est. Verum est iterum, quod ipse incredibile putat, intentionem commodi temporalis, quantumcumque ratione regulatam, nisi ratio prefigat operi suo finem Deum, esse malam, voluntatem esse superbum, quæ seposito Deo, sola ista quasi morali honestate delectatur, ut infra

C A P V T Q V A R T V M .

Augustini rationes ostenduntur juxta ejus principia esse validæ.

Q UOD verò rationes Augustini sive in eo sensu generali esse citatus auctor queritur, & tanto ingenuo indigas, mirabilesque contumere verbaram equivocationes, hominis non satis rem penetrantis voces sunt. Augustini enim doctrinam à sensibus ipsis plerisque dijunctionem non tantum, salvâ ejus pace, non intelligit, sed vix quisquam scriptorum recentiorum facile reperietur, qui eam suis argumentis magis perturbaverit, & minus assecutus sit. Nam in plerisque, quæ tanquam absurdâ & incredibilia ex ea sequi arbitratur, fal-

ut intrâ utrumque adversus omnes Philosopherum querimonias ex Augustini mente ostensuti; Deo juvante, sumus. Verum etiam est, rationem Augustini nullam aequivocationem verborum continere, quâ fuit syllogismus in quatuor terminis. Ratio enim Augustini hic est. Cujus animus à Deo fornicatur, non potest esse veraciter pudicus corpore: sed animus infidelis à Deo fornicatur, ergo non potest esse veraciter pudicus corpore. Quænam hic umbra quatuor terminorum? quod vestigium aequivocationis? fornicatio enim semper eodem modo sumitur pro spirituali illa fornicatione, quâ fuit dum animus recedit à Deo, maxime per insuelitatem. Nam quamvis omnis corruptio anime, quâ fuit per concupiscentiam rerum creatarum, fornicatio dicitur, corruptionem tamen multitudinis simulatorum. Deorum sepe ac proprie

la. deo. 11. cap. 8. Scriptura fornicationem vocat, ut ait Augustinus.

B Quod si etiam generalissime fornicationem intelligamus, esse omnem corruptionem casti amoris Dei contrariam, qua conglutinatur anima velut beanda creaturis, etiam hic Augustini ratio vera est, formaliter, hoc est, coeternaliter intellecta. Nullius enim corpus potest esse veraciter pudicum, hoc est, nullum opus ejus erit opus vera pudicitiae, cuius animus dum operatur à Deo aversus est.

Nam siue nullum opus est iustitiae, nisi Deus, qui iustitia est, diligatur; ita nullum est opus pudicitiae vel bonitatis, vel castitatis, vel

veritatis, vel ullius verae virtutis, nisi Deus,

qui est ipsa vera & suprema, & simplicissima

forma pudicitiae, & bonitatis, & calitatis &

veritatis, omnisque virtutis diligatur. Hoc

enim modo, & hac de causa sit, ut nullum

sit vel esse possit opus vere bonum, si non di-

ligatur gratis Deus, hoc est, si non ad ipsum

per fidem intentio referatur. Ratio igitur

Augustini optima est, sine aequivocatione vi-

tiente syllogismum per quatuor terminos, pro-

ut nimis trivialiter tanto Doctor obiectetur:

neque diversa est ab illa, quam toties incul-

cavit, sed alius tantum Scripturæ sacre vocibus,

quibus ipse unice delectari solet, explicata.

Ex quo & illud evanescit, quod Augustino velut obiectetur, rationes eius, aque de omnibus peccatoribus procedere. Nam quamvis ex ejus mente verissimum sit, opera peccatorum omnium, imo etiam iustorum, ut alibi solus d'atur est: quæ non referuntur ad eum finem ad quem referri debent; hoc est, ad Deum, sed in creaturis hærent, vera esse peccata: quod auctor ille, non perspectis principijs Augustini, sed ex gentili Philosophia de morali honestate metiens operum bonitatem, incredibile esse putat; falso est tamen, eadem de peccatoribus fidelibus, quam de infidelibus esse rationem. Hoc D ipso enim quo peccatores fide imbuti sunt, quamvis perfecta illa charitate Deum super omnia diligenter, hoc est, iustificatione defititi sint, multa tamen bona ex illa fide operari possunt; sicut est in primis, ipsum

A credere, & operari velle, &, si adhuc viribus careant, infra uitatem suam ingemiscere, ex fide iustificati nem vel operari vires impetrare, cuiusmodi opera sanctus Augustinus semper peccatoritus tribuit. Vnde illa solemnis eus sententia creberimè repetita: *Quod lex imperat, fides impetrat.* Et illa: Epist. 100. *Gratiam bene operari fides petatur.* Et illa: Liber. 4. cont. 101. 23. *Fide impetrant iustificationem.* Et illa: *de c. p. 1. - p. 101.* *remissio peccatorum fine aliquo merito est, si fides hanc impetrat. Neque enim nullum est meritum fidei, qua fide ille dicebat: *Deus propitius ego mihi peccatori.* Et illa: *Fides erat, que data est non orauit: quia utique nisi data esset, oratione non passet.* Et in aliud innumeræ, quæ cum hinc opera nemine dubitante bona, inognitione meritoria, nec ab ullo infideli posint fieri, nimis ineptè dicuntur, eandem esse rationem omnium peccatorum.*

Nam quod Augustinus in eadem dispu-

tatione dicit: *Absit ut sit in aliquo vera virtus,*

C *nisi fuerit iustus, nisi rivot ex side &c.* vera lunt,

Liber. 4. cont. 101. 23. *lute de perfecta iustitia, hoc est, charitate*

Deum super omnia diligente, lute de imper-

fecta sermonem esse lentiamus, nec tamen

de peccatoribus fidelibus & hominibus infi-

delibus eandem rationem statuunt. Julianus

enim non solum in hoc errabat, quod infi-

delibus opera nonnulla bona tribueret, sed

in eo quoque, quod virtutes eis ita perfe-

ctas daret, ut eos & vere justos esse diceret,

& prepter veram iustitiam extra damnatio-

nem sempiternam futuros. Cum enim Au-

gustinus omnes illos damnatione plectendos,

& quamvis disparibus poenis, puniendos tas-

men esse diceret, minus enim Fabricius quam

Gaulina penitus &c. Respondens indicatur

Julianus tanquam stomachabundus: Erunt

ergo in damnatione sempiterna, in quibus erat vera

iustitia? Cui Augustinus: *O vocem impudentiam*

maiorē precipitem! Nosi erat, in iustam, in eis vera

iustitia, quæ non acibus, sed finibus pensantur

officia. Et in praecedentibus aduersus illam

ejus dementiam increpans dixerat, Quod

non audiret dicentem Scripturam: Qui dicit im-

pium iustum esse, maledicetus erit. Itemque: Quid

remainat quæ gratia reservemus, in tam evidenti-

bus, quibus dixisti eos abundare, virtutibus? De-

nomine: Quis porro eorum, qui se Christianos ha-

bebi volunt, nisi sibi Pelagiani, aut in ipsis etiam am-

forte in solis, iustum dixerit iudelem, iustum

dixerit impium, iustum dixerit diabolo mancipa-

tum? Vnde infert Augustinus ex ejus prin-

cipijs, eos etiam ad regnum celorum admittendos esse: Per quod enim vera iustitia, per hoc

etiam regnum Dei. Deus namque ipse, quod absit,

erit iustus, si ad eum regnum verus non admittitur

iustus. Adversus hanc ergo nimis exorbitan-

tem opinionem, quæ infidelibus hominibus

tam perfectas evidentesque virtutes tribue-

bat, ut nihil omnino divine gratia reser-

varetur, ut extra damnationem sempiternam,

& idcirco, ut ex ejus opinione infert Augustinus, etiam in ipso Dei regno collocandi

essent, refutissime dicit Augustinus: Absit

ut sit

A a 2

ut sit in aliquo vera virtus, tanta videlicet perfectionis, nisi fuerit iustus: qualis profecto virtus nec in peccatoribus fidelibus reperi potest: quia talis non est nisi perfecta charitas, vel certe ab ista charitate disiungi nequit.

Quod si vero Augustinum de imperfecta justitia velimus locutum esse, quamvis hoc minus, proper ea que diximus, verisimile sit, res nullam difficultatem continet. Tali quippe justitia, hoc est, imperfecto quodam amore Dei carent propterea in iustis seu infideles; non autem carent fideles, quantislibet fuerint peccatis mancipati. Nam hoc ipso quo adhuc fideles permanent, non possunt non habere affectum illum veræ pietatis, atque dilectionis, ex qua credunt Deo, ex qua sperant subinde beatitudinem, ex qua orant pro impetranda perfecta charitate atque iustitia; ex qua & alia nonnulla bona sincero Dei intuitu operantur, quamvis necdum ita diligunt, ut cum omnibus terrenis amoribus ac delectationibus præferant. De tali amore Dei imperfecto, non ut ille recentior Philosophice imaginatur implicito, & in

*A intentione boni honesti seu moralis aliquippe honestatis involuto, sed de vero & formalis amore Dei loquitur Augustinus in eodem loco, cum dicit: *Sime hoc amore creatoris, nulla quisquam bene uitetur creaturis.* Nempe sive fidelis, sive infidelis, sive iustus, sive peccator, nec tamen de utsiq; eadem ratio est. Fidelis enim etiam peccator tali amore seu Dei intentione in operibus quibusdam nequam caret; qua si careret, neque fidem, neq; spem, neq; ullam omnino bonam posset habere voluntateo. Nam ut Augustinus saepius docet, ubi est *mutuum fidei*, Epistola est etiam *mutuum bene*, hoc est, *pia voluntas*: de qua similiter dicitur: *Quasi vero aliud sit bona voluntas, quam charitas, quam Scriptura nobis efficitur ex Deo.* Non illa charitas solum perfecta, sed etiam imperfectissima illa Dei dilectionis, seu complacentia, que charitatem illam vulgo notam, & super omnia diligentem pravolat, & omnem inchoat iustitiam, juxta illud Augustini: *Charitas inchoata, inchoata iustitia est*, 10. in *charitas proœcta, proœcta iustitia.* De quo ubi *opus* nra. riis suo loco differendum est.*

CAPUT QUINTVM.

Sancti Augustini loca explicantur, quibus afferere videtur opera moraliter bona in infidelibus.

NVNC solvenda sunt nonnulla Augustini testimonia, ex quibus probari putant, in infidelibus esse posse nonnulla opera verè bona. In primis proferunt Augustini loca de Cornelio Centurione, quibus libro de Prædestinatione sanctorum cap. septimo, & libro primo de Baptismo cap. te se pemo, & libro quarti capite vigejimo primo (error enim in citationes irrepli) eleemosynas Cornelij, antequam in Christum crederet, & iustitiam appellat, & donum Dei esse dicit. At certè impium est dona Dei inter peccata depurare.

Ita Bellarm. lib. 5. de gr. & lib. arbit. cap. 9.

Lib. de pred. ss. 1. 7.

At certè ista nimis est somnolenta Augustini lectio, ut ex huiusmodi locis probetur sine fide fieri posse opera nonnulla bona. Testatur enim Augustinus in ipso illo loco de Prædestinatione sanctorum qui citatur, & in alijs pluribus, Cornelium nullo modo suisse infidelem, sed fide jam divinitus insisa in Deum credidisse, & ex ea fide orasse Deum, in quem crediderat, & eleemosynas erogasse, quamvis in Christum IESVM sibi non annunciatum necdum credidisset. Solet duci, inquit, ideo credere meruit, quia vir bonus erat, & antequam crederet: quod de Cornelio dici potest, cuius accepte sunt eleemosyna & exaudita orationes, antequam credidisset in Christum. Nec tamen sine aliqua fide donabat, & orabat. Nam quomodo invocabat, in quem non crediderat? Sed si posset sine fide Christi esse salvus, non ad eum adiungandum muteretur architectus apostolus Petrus. Et paulo

A post: Quidquid igitur & antequam in Christianum crederet, & cum credidisset, bene operatus est Cornelius, totum Deo dandum est, ne forè quis extellatur. Et expressius exactiusque alio in loco: Incipit homo percipere gratiam, ex quo incipit Deo crede e, vel interna vel externa admotio motus ad fidem. Sed interest, quib[us] articulis temporum, vel celebracione sacramentorum gratia plenior & evidentior infundatur. Non enim catechumeni non credunt, aut vero Cornelius non credebat Deo, cum eleemosynis & orationibus dignum se præberet, cui Angelus mitteretur. Sed nulli modo ista operaretur, nisi ante credidisset. Et iterum post paucā: sed in quibusdam tanta est gratia fidei, quanta non sufficit ad obtinendum regnum celorum; sicut in catechumenis, sicut in ipso Cornelio antequam sacramentorum participatione incorporaretur Ecclesia. Ecce ex qua fide Cornelius, ex Augustini mente, oravit, & eleemosynas fecit: nimurum ex fide divinitus per veram gratiam data, ex qua & catechumeni credunt, & s[ecundu]m numero bene quoque operantur; et si neutra sine regeneratione sufficiat ad salutem. Vnde de illa eadem fide Cornelij: Funt ergo inchoationes quedam fidei conceptionibus similes: non tamen solum concipi, sed etiam nasci opus est, ut ad vitam perveniant aeternam. Nihil horum tamen sine gratia misericordiae Dei quia & opera, si quis sint bona consequantur, ut dictum est, illam gratiam, non praecedunt. Quapropter iustitia Cornelij neque peccatum fuit,